
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 98/26-3-2025 (ΑΔΑ: 6Η9Ω-

ΩΞΘ-Δ89) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Παύλου Μελά που αφορά στη λήψη προσωρινών 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της οδού 

Σαμαράκη στη Δ.Ε Ευκαρπίας στο πλαίσιο του 

έργου: «Σχεδιασμός, κατασκευή χρηματοδότηση, 

συντήρηση και λειτουργία δεκαεπτά σχολικών 

μονάδων στη Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 

μέσω ΣΔΙΤ».

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 132/2025 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Πέλλας που αφορά στη λήψη 

προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

στο πλαίσιο του έργου: «Αστική ανάπλαση του ευ-

ρύτερου κέντρου της πόληςτων Γιαννιτσών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 65776 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 98/26-3-2025 (ΑΔΑ: 6Η9Ω-

ΩΞΘ-Δ89) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλί-

ου Παύλου Μελά που αφορά στη λήψη προσω-

ρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της 

οδού Σαμαράκη στη Δ.Ε Ευκαρπίας στο πλαίσιο 

του έργου: «Σχεδιασμός, κατασκευή χρηματοδό-

τηση, συντήρηση και λειτουργία δεκαεπτά σχο-

λικών μονάδων στη Περιφέρεια Κεντρικής Μα-

κεδονίας μέσω ΣΔΙΤ».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57) 

(ΚΟΚ), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, σε συνδυασμό 

με την παρ. 1 του άρθρου 132 του ν. 5209/2025 (Α΄ 100).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-

τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-

δίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 

114), σύμφωνα με το άρθρο 82 του οποίου, οι κανονιστι-

κές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφορίας, 

των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων της κυκλο-

φορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης εκδίδο-

νται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών μελετών, 

οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις Τεχνικές 

Υπηρεσίες του Δήμου.

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α’ 222).

5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού 

των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 

"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α’ 47).

6. Την υπ’ αρ. 62556/5073/1990 υπουργική απόφαση 

«Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Αττικής και Ν. Θεσ-

σαλονίκης» (Δ’ 561). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β’ 293). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-

κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 

Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-

δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 

και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών 

ή επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων»  

(Β’ 751). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 

υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του 

Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β’ 2631).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/2012 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελλη-

νικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική 

εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (Β’ 2221). 

12. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».
13. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 (ΑΔΑ: 

Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4342

57141

12.08.2025 10:21:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57142 Τεύχος B’ 4342/07.08.2025

μών του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύ-
ων.

14. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-

ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-

γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 

Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 

για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-

τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σή-

μανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905) 

(ΟΜΟΕ 6 και 7). 

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/α/ο/987/11-5-2001 

υπουργική απόφαση. «Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων 

(ΟΜΟΕ)» (1) ΟΜΟΕ-1, Τεύχος 1: Λειτουργική Κατάταξη 

Οδικού Δικτύου (ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ), 2) ΟΜΟΕ-2, Τεύχος 2: 

Διατομές (ΟΜΟΕ-Δ), 3) ΟΜΟΕ-3, Τεύχος 3: Χαράξεις 

(ΟΜΟΕ - Χ), 4) ΟΜΟΕ-4, Τεύχος 4: Κύριες Αστικές Οδοί 

(ΟΜΟΕ-ΚΑΟ), 5) ΟΜΟΕ-5, Τεύχος 5: Πρόσθετες Λωρίδες 

Κυκλοφορίας (ΟΜΟΕ- ΠΛΚ)).

17. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

18. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 237).

19. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

20. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235). 

21. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμά-

τη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

22. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-

νίας  - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμ-

ματέα" στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης»  

(Β’ 4330).

23. Το υπ’ αρ. 61053/17-7-2025 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο ενημερώνει 

για το νομότυπο της διαδικασίας λήψης της υπ’ αρ. 98/ 

26-3-2025 (ΑΔΑ: 6Η9ΩΩΞΘ-Δ89) απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου Παύλου Μελά. 

24. Το υπ’ αρ. 21196/16-4-2025 έγγραφο του Δήμου 

Παύλου Μελά με το οποίο αποστέλλεται στην Υπηρεσία 

η κυκλοφοριακή μελέτη προσωρινών κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων που συνοδεύει την απόφαση του θέματος, 

ελεγμένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από τις αρμόδιες 

τεχνικές υπηρεσίες, για εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10  

του ν. 2696/1999 (Α’ 57). Το παραπάνω έγγραφο πρω-

τοκολλήθηκε στην Υπηρεσία στις 24-4-2025 και έλαβε 

αρ. πρωτ. 33931.

25. Τo γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 

παρούσας δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες των Μέσων 

Οδικής Μαζικής Μεταφοράς.

26. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 

έργου του θέματος και την επιλογή, το μέγεθος και το 

χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων ανήκει απο-

κλειστικά στον φορέα του έργου, ο οποίος είναι κατά 

νόμο ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου του 

θέματος.

27. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

28. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και επειδή: 

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτεινό-

μενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας είναι απαραίτητα 

προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 

απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες στα πλαίσια 

του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ΄ αρ. 98/26-3-2025 (ΑΔΑ:  

6Η9ΩΩΞΘ-Δ89) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Παύλου Μελά που αφορά στη λήψη προσωρινών μέτρων 

ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της οδού Σαμαράκη στη 

Δ.Ε Ευκαρπίας στο πλαίσιο του έργου: «Σχεδιασμός, κα-

τασκευή χρηματοδότηση, συντήρηση και λειτουργία 

δεκαεπτά σχολικών μονάδων στη Περιφέρεια Κεντρικής 

Μακεδονίας μέσω ΣΔΙΤ».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-

νται με την παρούσα απόφαση εφαρμόζονται επί της 

Δημοτικής οδού Σαμαράκη εντός του οικισμού της Ευ-

καρπίας και αφορούν στον πλήρη αποκλεισμό πρόσβα-

σης οχημάτων στα πλαίσια υλοποίησης του έργου του 

θέματος.

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση 

υπάρχει στην από 16/4/2025 Τεχνική Έκθεση και σχετικά 

σχέδια που συνοδεύουν την απόφαση του ΔΣ του θέμα-

τος όπως διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία με το 24ο σχ., 

εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-

σεις της παρούσης.

Β. Τα παραπάνω προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυ-

κλοφορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 

προϋποθέσεις:

Β.1. Γενικοί όροι

1. Ισχύουν σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα του έργου 

έως 30/10/2026 και των τυχόν παρατάσεων του έργου 

του θέματος; εφόσον δεν επέλθει εν τω μεταξύ καμία 

μεταβολή των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η 

παρούσα απόφαση και των στοιχείων που αναφέρονται 

στην σχετική Τεχνική Έκθεση. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57143Τεύχος B’ 4342/07.08.2025

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης εφαρμό-
ζονται καθ’ όλη τη διάρκεια ολοκλήρωσης των εργασιών. 
Μετά το πέρας της ισχύς της παρούσης και την ολοκλή-
ρωση των εργασιών η σήμανση θα αποσύρεται και η 
οδός θα αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία.

3. Στην υποβληθείσα μελέτη έχει γίνει ορθή αποτύ-
πωση της υφιστάμενης κατάστασης στην περιοχή του 
έργου, τηρούνται οι προδιαγραφές για μελέτες οδικών 
έργων για τις εκτελούμενες εργασίες σε οδούς και να 
λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή κί-
νηση των χρηστών του δικτύου και την αποφυγή ατυ-
χήματος.

4. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.

5. Ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης των εν λόγω έργων 
θα πρέπει να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξη τους. 

6. Η έναρξη της εφαρμογής κάθε ομάδας μέτρων 
γίνεται μετά την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξι-
ακής σήμανσης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση κατάλληλων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), και μετά την έγγραφη 
ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία κ.λπ.).

Β.2. Ειδικοί όροι
1. Να εφαρμόζεται προσωρινή απαγόρευση της στάθ-

μευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή 
των προτεινόμενων μέτρων. 

2. H κυκλοφορία των οχημάτων να διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης των κλειστών οδικών τμημάτων 
μέσω παρακείμενων οδών. Η χωροθέτηση της σήμανσης 
για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή παρά-
καμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής, βάσει των σχετικών προδιαγραφών, χωρίς 
πλεονασμούς.

3. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, αλλά 
και κατά τη διάρκεια της νύχτας, η σήμανση θα πρέπει 
να προσαρμόζεται κατάλληλα (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) ώστε να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα της 
για ασφαλή κίνηση των χρηστών (οχημάτων και πεζών) 
της οδού.

4. Οι θέσεις των παραπάνω πινακίδων θα πρέπει να 
είναι ορατές και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους 
από τα διερχόμενα οχήματα.

5. Στα τμήματα των οδών που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο 
θα πρέπει να εφαρμόζεται σχετική σήμανση. 

6. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

7. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να ενημε-
ρωθούν σχετικά οι επιχειρήσεις που επηρεάζονται από 
τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας του θέματος ώστε 

να ρυθμιστεί η ανεμπόδιστη και ασφαλής λειτουργία 
τους. 

8. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις που βρίσκονται μέσα στην 
ζώνη αποκλεισμού του έργου ή γειτνιάζουν με το έργο.

9. Εντός ωραρίου λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέ-
πει να είναι δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευ-
θέρωση σημασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 
3,00 m για τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της 
ζώνης του εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινού-
μενων δομικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους 
στάθμευση σε προκαθορισμένες θέσεις. 

10. Εκτός ωραρίου λειτουργίας του εργοταξίου, ο πα-
ραπάνω διάδρομος θα πρέπει να είναι προσβάσιμος από 
τα οχήματα εκτάκτου ανάγκης, να είναι σε όλο του το 
μήκος ελεύθερος από εμπόδια και να έχει ικανοποιητική 
βατότητα.

11. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 

12. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση και εφαρμόζονται κατά 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται κατά περίπτωση από σηματωρούς για 
την καθοδήγηση οχημάτων και πεζών.

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ. 98/ 
26-3-2025 (ΑΔΑ: 6Η9ΩΩΞΘ-Δ89) απόφασης και των σχε-
τικών προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, 
όπως αυτά προέκυψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η 
οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου Παύλου Μελά και εγκρίθηκαν με 
την παραπάνω απόφαση του αιτούντος φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής με-
λέτης ή της εργοταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την 
Απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-
σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-
ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-
νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 
με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ο οποίος υποχρεούται 
καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των προτεινόμενων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57144 Τεύχος B’ 4342/07.08.2025

δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 65781 (2)

Έγκριση της υπ’  αρ. 132/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας που αφορά στη 
λήψη προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυκλο-
φορίας στο πλαίσιο του έργου: «Αστική ανάπλα-
ση του ευρύτερου κέντρου της πόλης των Γιαν-
νιτσών».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) (ΚΟΚ), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, σε συν-

δυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 132 του ν. 5209/2025 

(Α΄ 100).
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114), σύμφωνα με το άρθρο 82 του οποίου, οι κανο-
νιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση κυκλοφο-
ρίας, των μονοδρομήσεων και των κατευθύνσεων της 
κυκλοφορίας, της λειτουργίας των χώρων στάθμευσης 
εκδίδονται, μετά προηγούμενη κατάρτιση σχετικών 
μελετών, οι οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις 
Τεχνικές Υπηρεσίες του Δήμου.

4. Το β.δ. της 9ης Αυγούστου 1955 «Περί καθορισμού 
των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 
"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α’ 222).

5. Το β.δ. της 6ης Φεβρουαρίου 1956 «Περί καθορισμού 
των εθνικών οδών κατά τας διατάξεις του ν. 3155/1955 
"περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών"» (Α’ 47).

6. Την υπ’ αρ. 62556/5073/1990 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός βασικού οδικού δικτύου Ν. Αττικής και Ν. Θεσ-
σαλονίκης» (Δ’ 561). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293). 

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30). 

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/907/1996 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός τμημάτων οδών ως εθνικών 

ή επαρχιακών και χαρακτηρισμός κλάδων κόμβων»  

(Β’ 751). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ο/7157/ε/1042/2008 

υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση και αρίθμηση του 

Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου» (Β’ 263).

11. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 υπουργική απόφαση 

«Προδιαγραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών 

προεξοχών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και 

οριοδεικτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201). 

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/οικ/5076/στ_ζ/1971/ 

Φ. 132/2009 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή της Προ-

σωρινής Τεχνικής Προδιαγραφής για τη δοκιμαστική 

τοποθέτηση εγκάρσιων υπερυψωμένων λωρίδων σε 

οδοστρώματα για μείωση ταχύτητας (SPEED STOPPERS), 

σύμφωνα με το άρθρο 109 του Κ.Ο.Κ.» (Β’ 1720). 

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/ΟΙΚ/273/2012 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση τετρακοσίων σαράντα (440) Ελλη-

νικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ) με υποχρεωτική 

εφαρμογή σε όλα τα Δημόσια Έργα» (Β’ 2221). 

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 (ΑΔΑ: 

Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδο-

μών του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύ-

ων.

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/2326/Φ-922/18-5-2015 έγγρα-

φο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 

Τουρισμού, Γενική Γραμματεία Υποδομών, Διεύθυνση Συ-

γκοινωνιακών Υποδομών, Διεύθυνση Οδικών Υποδομών, 

με θέμα «Αρμοδιότητα έγκρισης μελετών παράκαμψης 

της κυκλοφορίας για συγκοινωνιακά έργα του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/5067/Φ250/27-09-2018 

έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Αιτή-

ματα για νέες εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

18. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-

ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 

επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-

γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 

Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 

για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-

τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σή-

μανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905) 

(ΟΜΟΕ 6 και 7). 

20. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57145Τεύχος B’ 4342/07.08.2025

21. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

22. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

23. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235). 

24. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας  - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμ-
ματέα" στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης»  
(Β’ 4330).

25. Την υπ’ αρ. 40284/22-7-2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Γαλαμά-
τη του Ιωάννη, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

26. Την υπ’ αρ. 134055/9-5-2022 (Β’ 2431) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης που αφορά σε μόνιμα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας στο πλαίσιο του έργου: «Αστική ανάπλαση 
σε στάδιο μελέτης εφαρμογής της ευρύτερης περιοχής 
του κέντρου της πόλης των Γιαννιτσών».

27. Την υπ’ αρ. 210065/19-9-2021 (Β’ 4684) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης που αφορά σε μόνιμα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας στα πλαίσια του έργου: «Εκπόνηση 
κυκλοφοριακών μελετών υποστήριξης προτάσεων 
ΣΒΑΚ και μελετών δημιουργίας ιστορικής διαδρομής - 
 ανάδειξης μνημείων και ανάπλασης της οδού Στράντζης 
της πόλης των Γιαννιτσών του Δήμου Πέλλας στον Δήμο 
Πέλλας».

28. Το υπ’ αρ. 12884/7-5-2025 έγγραφο του Δή-
μου Πέλλας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
απόφαση του ΔΣ του θέματος με την από 24-4-2025 
κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνοδεύει, όπως αυτή 
ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τις αρμόδιες 
τεχνικές υπηρεσίες, για εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 1 του άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του  
ν. 2696/1999 (Α’ 57). Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολ-
λήθηκε στην Υπηρεσία στις 9-5-2025 και έλαβε αρ. πρωτ. 
38267.

29. Το υπ’ αρ. 37590/7-5-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης (ΑΔΜΘ), με το οποίο ενημερώνει για το νομό-
τυπο της διαδικασίας λήψης της υπ’ αρ. 132/28-4-2025 
απόφασης του ΔΣ του θέματος.

30. Το υπ’ αρ. 44092/26-5-2025 έγγραφο, με το οποίο 
ζητούνται διευκρινιστικά στοιχεία όσον αφορά στις κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

31. Το υπ’ αρ. 15402/8-7-2025 έγγραφο του Δήμου 
Πέλλας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η από 
8-7-2025 κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει την 
υπ’ αρ. 132/2025 απόφαση του θέματος συμπληρωμένη 

μετά το 30ο σχ. έγγραφο. Το παραπάνω έγγραφο πρω-

τοκολλήθηκε στην Υπηρεσία στις 9-5-2025 και έλαβε 

αρ. πρωτ. 38267.
32. Το υπό στοιχεία Φ.44/164/7-5-2025 έγγραφο των 

ΚΤΕΛ ΠΕΛΛΑΣ ΑΕ, με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη 
γνώμη του για την εφαρμογή των προτεινόμενων μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας.

33. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου του θέματος και την επιλογή, το μέγεθος και το 
χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων ανήκει απο-
κλειστικά στον φορέα του έργου, ο οποίος είναι κατά 
νόμο ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου του 
θέματος.

34. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

35. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και επειδή: 

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος τα προτεινό-
μενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας είναι απαραίτητα 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες στα πλαίσια 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 132/28-4-2025 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Πέλλας που αφορά σε προσωρι-
νά μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας σε Δημοτικές οδούς 
εντός του οικισμού Γιαννιτσών στο πλαίσιο του έργου: 
«Αστική ανάπλαση του ευρύτερου κέντρου της πόλης 
των Γιαννιτσών».

Α. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση εφαρμόζονται σε τμήμα-
τα Δημοτικών οδών εντός του οικισμού των Γιαννιτσών 
όπως περιγράφονται στην απόφαση του θέματος και 
αφορούν στον πλήρη αποκλεισμό πρόσβασης και στη 
στένωση οδοστρώματος κυκλοφορίας οχημάτων ανά 
περίπτωση, σε έντεκα (11) φάσεις εργασιών στα πλαίσια 
υλοποίησης του έργου: «Εργασίες παροχής φυσικού αε-
ρίου στην Έδεσσα Πέλλας».

Αναλυτική περιγραφή των μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει 
στην σχετική κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει την 
απόφαση του Δ.Σ του θέματος (28 και 31ο σχ), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσης.

Β. Τα παραπάνω προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας εφαρμόζονται με τους παρακάτω όρους και 
προϋποθέσεις:

Β.1. Γενικοί όροι
1. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύ-

ουν για δεκατέσσερις (14) μήνες από την έναρξή τους 
εφόσον δεν επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή των 
δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρούσα από-
φαση και των στοιχείων που αναφέρονται στην σχετική 
Τεχνική Έκθεση. 

2. Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα διατηρού-
νται καθ’ όλη τη διάρκεια ολοκλήρωσης των ανά φάση 
εργασιών σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που συνο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57146 Τεύχος B’ 4342/07.08.2025

δεύει την απόφαση του θέματος. Με τη λήξη ισχύος και 
την ολοκλήρωση της εκάστοτε φάσης εργασιών, οι εν 
λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα απομακρύνονται, 
οποιοδήποτε σκάμμα προέκυψε κατά την εκτέλεση των 
εργασιών θα επιχώνεται και η οδός θα αποδίδεται στην 
κυκλοφορία.

3. Η έναρξη της εφαρμογής κάθε φάσης κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων γίνεται μετά την τοποθέτηση της σχετικής 
εργοταξιακής σήμανσης, σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία (τοποθέτηση κατάλληλων πινακίδων, σηματοδοτών 
ή διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), και μετά την έγγραφη 
ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία κ.λπ.).

4. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.

5. Στην υποβληθείσα μελέτη έχει γίνει ορθή αποτύπωση 
της υφιστάμενης κατάστασης στην περιοχή του έργου, 
τηρούνται οι προδιαγραφές για μελέτες οδικών έργων για 
τις εκτελούμενες εργασίες σε οδούς και να λαμβάνονται τα 
απαραίτητα μέτρα για την ασφαλή κίνηση των χρηστών 
του δικτύου και την αποφυγή ατυχήματος.

6. Πριν την έναρξη εφαρμογής των μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας κάθε νέας φάσης υλοποίησης των έρ-
γων θα πρέπει να έχουν αρθεί τα μέτρα της προηγού-
μενης φάσης. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται 
με κριτήριο την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

Β.2. Ειδικοί όροι
7. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυπι-
κών σε Αστικές οδούς, προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 
(19ο σχ.). Στη 2η Φάση εργασιών θα πρέπει να γίνεται 
συνδυαστικά εφαρμογή των τυπικών Σχεδίων 2.1.4 και 
2.3.4 προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του 
υπό παρέμβαση οδικού δικτύου.

8. Να εφαρμόζεται προσωρινή απαγόρευση της στάθ-
μευσης στις θέσεις που παρεμποδίζουν την εφαρμογή 
των προτεινόμενων μέτρων. 

9. Στις περιπτώσεις αποκλεισμού πρόσβασης η κυκλο-
φορία των οχημάτων να διεξάγεται από παρακαμπτήριες 
οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά χαρακτηριστικά 
ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέον κυκλοφοριακού 
φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται 
απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται 
με πληροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παρά-
καμψης των κλειστών οδικών τμημάτων μέσω παρα-
κείμενων οδών. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την 
καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης 
θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής, 
βάσει των σχετικών προδιαγραφών, χωρίς πλεονασμούς.

10. Οι θέσεις των παραπάνω πινακίδων θα πρέπει να 
είναι ορατές και να μην επηρεάζεται η ορατότητα τους 
από τα διερχόμενα οχήματα.

11. Στα τμήματα των οδών που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο 
θα πρέπει να εφαρμόζεται σχετική σήμανση. 

12. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να γίνεται σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

13. Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας 
ώστε να μην υπάρχει καμία πρόσβαση στο χώρο του 
εργοταξίου.

14. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

15. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να ενημε-
ρωθούν σχετικά οι επιχειρήσεις που επηρεάζονται από 
τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας του θέματος ώστε 
να ρυθμιστεί η ανεμπόδιστη και ασφαλής λειτουργία 
τους. 

16. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις που βρίσκονται μέσα στην 
ζώνη αποκλεισμού του έργου ή γειτνιάζουν με το έργο.

17. Εντός ωραρίου λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέ-
πει να είναι δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευ-
θέρωση σημασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 
3,00 m για τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της 
ζώνης του εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινού-
μενων δομικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους 
στάθμευση σε προκαθορισμένες θέσεις. 

18. Εκτός ωραρίου εργασίας, ο παραπάνω διάδρο-
μος θα πρέπει να είναι προσβάσιμος από τα οχήματα 
εκτάκτου ανάγκης, να είναι κατά μήκος ελεύθερος από 
εμπόδια και να έχει ικανοποιητική βατότητα, με τις θέ-
σεις όπου έχει προηγηθεί κατασκευή υπόγειων δικτύων 
να είναι διαστρωμένη με θραυστό υλικό οδοστρωσίας. 

19. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 

20. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα (αναλά-
μποντες φανοί, κ.λπ.) ώστε να εξασφαλίζει την επαρκή 
ορατότητα της για ασφαλή κίνηση των χρηστών (οχη-
μάτων και πεζών) της οδού.

21. Τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνο-
νται με την παρούσα απόφαση και εφαρμόζονται κατά 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

Γ. Η παρούσα απόφαση έγκρισης μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Αφορά αποκλειστικά στην έγκριση της υπ’ αρ.  
132/28-4-2025 απόφασης και των σχετικών προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας, όπως αυτά προέκυ-
ψαν από την κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Πέλλας και εγκρίθηκαν με την παραπάνω από-
φαση του αιτούντος φορέα.

2. Αφορά στα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφοριακής με-
λέτης ή της εργοταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την 
Απόφαση του θέματος ή της μελέτης εφαρμογής των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57147Τεύχος B’ 4342/07.08.2025

3. Δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμενες άδειες ή εγκρί-

σεις και δε νομιμοποιεί υφιστάμενα μέτρα ρύθμισης της 

κυκλοφορίας ούτε αποτελεί άδεια ή έγκριση για την υλο-

ποίηση οποιουδήποτε έργου.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεση της στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Αρμόδιος φορέας για την εφαρμογή των προτεινόμε-

νων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας που εγκρίνονται 

με την παρούσα, την επιλογή και την χωροθέτηση της 

κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης, είναι ο φορέας 

συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ο οποίος υποχρεούται 
καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής των προτεινόμενων 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Αυγούστου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΛΑΜΑΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57148 Τεύχος B’ 4342/07.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02043420708250008*


